Договор № 9/2025
на предоставление услуг по водоснабжению

с.Большеустьикинское « O']» 2 0 2 Зг.

Общество с ограниченной ответственностью «Тепловик», именуемое в дальнейшем
«Водоснабжающая организация», в лице директора Хайретдинова Алмаза Сиражетдиновича, действующего
на основании Устава, с одной стороны и Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
Башкирская гимназия с. Большеустьикинское муниципального района Мечетлинский район Республики Баш
кортостан, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице директора Абубакировой Зульфии Хатмулловны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», руководствуясь
требованиями Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях», заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.
1.1 «Водоснабжающая организация» обязуется подавать «Абоненту» воду на границу эксплуатационной

ответственности, а «Абонент» обязуется принимать на границе эксплуатационной ответственности воду и
оплачивать полученную воду в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2 Настоящим Договором оказываются услуги по водоснабжению МОБУ Башкирская гимназия с.
Большеустьикинское по адресу: 452550, РБ, Мечетлинский р-н, с. Большеустьикинское, ул. Молодежная, 8.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности Водоснабжающей организации:
2.1.1. Водоснабжающая организация, принимает на себя обязанности по подаче воды Абоненту для его

нужд по показаниям водомера или при неисправности водомера, а также при его отсутствии по нормам
расхода воды.

2.1.2. Снабжение водой производится по исправному водопроводу Абонента, подключенному к
магистральной сети Водоснабжающей организации.

2.1.3. Водоснабжающая организация не несет ответственность за необеспечение водой Абонента в
случае:

-стихийного бедствия;
-временной остановки водопровода вследствие отключения электрической энергии, повреждения

магистральных сетей водопровода по вине Абонента;
-аварий на вводах Абонента
2.1.4. В случае временного прекращения водоснабжения и в связи с работами по строительству и ремонту

водопровода Водоснабжающая организация обязана известить Абонента об этом за 1 день до прекращения
подачи воды.

2.1.5. Водоснабжающая организация обязана предоставить Абоненту счета-фактуры и предусмотренные
договором первичные документы, за оказанные услуги в течение пяти календарных дней с момента
оказания услуг, но не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным.

Ежеквартально Стороны производят сверку исполнения обязательств по Договору с составлением
Акта сверки исполнения обязательств и состояния взаиморасчетов. Акт сверки должен быть подписан
Абонентом и Исполнителем в течение 40 (сорока) календарных дней, следующих за последним днем
окончания квартала.

2.2 Водоснабжающая организация имеет право:
2.2.1. Производить прекращение или ограничение подачи воды Абоненту без предварительного, его

предупреждения в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и ликвидации аварии
в системе водоснабжения Водоснабжающей организации (п. 3 ст. 546 ПС РФ) с последующим уведомлением.

2.2.2. Осуществлять перерыв в подаче воды для проведения ремонта водопроводных сетей на срок,
согласованный с администрацией муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан с
уведомлением Абонента за 1 день до прекращения подачи воды.

2.2.3. Прекращать подачу воды полностью или частично после предупреждения Абонента в следующих
случаях:

а) за неуплату воды в сроки, установленные настоящим Договором и действующим законодательством РФ;
б) за значительное превышение объемов потребления, предусмотренных настоящим Договором;
в) за присоединение водопотребляющих установок, помимо приборов учета, или нарушение (изменение)

схемы учета воды, повреждение приборов и средств учета, а также нарушение пломб приборов учета по вине
Абонента;

г) за неудовлетворительное состояние систем водопотребления, допущение утечки воды;
д) за не допуск должностного лица Водоснабжающей организации к водопроводным сетям Абонента или

приборам учета воды.
2.3. Абонент обязуется:
2.3.1. Принимать воду от Водоснабжающей организации в количестве, установленном согласно п.п. 3.1 п. 3

данного Договора. Оплачивать объем потребленной воды по тарифам, утвержденным в установленном законом

порядке, и на условиях, установленных настоящим Договором.
2.3.2. Обеспечивать установку, сохранность и нормальную работу коммерческих приборов учета на

границе обслуживания. Сообщать незамедлительно (в течение суток) Водоснабжающей организации обо всех
нарушениях и неисправностях в работе приборов учета, нарушениях (изменениях) схем учета. Не
нарушать целостность приборов учета.

2.4. Абонент имеет право:
2.4.1. Производить замену приборов учета при технической необходимости по согласованию с

Водоснабжающей организацией.
2.4.2. Требовать поддержания надежности водоснабжения на границе обслуживания водопроводных сетей.

3. Порядок расчетов.

3.1. Счета-фактуры выставляются Водоснабжающей организацией за потребленную воду Абонентом по
показаниям прибора учета или в следующих количествах:

- МОБУ Башкирская гимназия с. Болыпеустьикинское - в объеме установленного лимита 5496 м3 или 458
м3 в месяц,

Тариф за водоснабжение за период с 01 января по 30 июня 2025 года за 1 м3 составляет 40 руб. 87 коп.,
(в том числе НДС 5% )., с 01 июля по 31 декабря 2025 года за 1 м3 составляет 46 руб. 44 коп. (в том числе
НДС 5%).

Сумма Договора за период с 01 января 2025 по 31 декабря 2025 года составляет:
- МОБУ Башкирская гимназия с. Болыпеустьикинское — 239 927 (двести тридцать девять тысяч девятьсот

двадцать семь) рублей 88 копейки, (в том числе НДС 11 425.14 руб.)
3.2. Абонент производит оплату стоимости потребленной воды в течение 10 рабочих дней месяца,

следующего за расчетным кварталом, на основании счета-фактуры Водоснабжающей организации и акта
приема-передачи воды путем перечисления денежных средств на расчетный счет Водоснабжающей
организации.

3.3. Денежные средства, поступающие от Абонента, засчитываются Водоснабжающей организацией в
первую очередь в счет погашения задолженности по той счет-фактуре, реквизиты которой указаны в платежном
документе, либо в счете погашения задолженности, за тот период потребления воды, который указан в
платежном документе.

В случае отсутствия в платежном документе указания на счет- фактуру либо на период потребления воды
денежные средства, поступившие от Абонента засчитываются Водоснабжающей организацией в счет
погашения задолженности за предыдущие периоды, акцептованные Абонентом.

3.4. В случае уменьшения получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее
доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также субсидий на иные цели, может быть
изменение по соглашению сторон размера и (или) объема товаров, работ, услуг. (Федеральный закон № 23-ФЗ
от 15.02.2016 г.)

3.5. Ежеквартально, а при необходимости - по требованию любой из сторон, Абонентом или
Водоснабжающей организацией оформляются акты сверок расчетов за потребленную воду.

3.6 Оплата производится за счет субсидий из бюджета муниципального района Мечетлинский район
Республики Башкортостан.

4. Особые условия

4.1. Граница ответственности между Водоснабжающей организацией и Абонентом за состояние и
обслуживание систем водоснабжения определяется их балансовой принадлежностью.

4.2. Абонент устанавливает на своем вводе своими силами и средствами водомер, при отсутствии
водомера расход воды определяется расчетным путем (т.е., в зависимости от количества работающих,
имеющейся техники).

При изменении тарифов, по которым стороны производят расчеты по настоящему Договору,
соответствующие изменения в настоящий Договор вносятся дополнительным соглашением сторон с момента
введения в действие новых тарифов соответствующим Постановлением Государственного комитета
Республики Башкортостан по тарифам.

4.3. Водопроводные приспособления от главного кольца на магистрали до водомера Абонента и
все внутренне водопроводные сети считаются собственностью Абонента.

4.4. Собственность Абонента строится, ремонтируется и эксплуатируется за счет своих средств.
4.5. Ремонт уличных магистралей и сетевых сооружений производится Водоснабжающей организацией за

свой счет.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств стороны несут ответственность в

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. В случае несвоевременной и (или) неполной оплаты Абонент обязан уплатить Водоснабжающей

организации пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день

просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день
фактической оплаты. (Федеральный закон № 307-ФЗ от 03.11.2015 года).

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по Договору, если это явилось следствием непреодолимой силы (военными действиями,
пожарами, наводнениями, землетрясениями, грозой, бурей). Сторона, ссылающаяся на обстоятельства
непреодолимой силы, обязана информировать другую сторону об этом в письменной форме, представив при
этом заключения соответствующего органа об их наличии.

5.3. Водоснабжающая организация не несет ответственность перед Абонентом за прекращение подачи
воды, вызванное аварийным прекращением подачи воды, электрической энергии к мощностям
Водоснабжающей организации, обеспечивающим подачу воды в водопроводные сети.

5.4. Водоснабжающая организация не несет ответственности перед Абонентом за недоотпуск воды,
вызванный неправильными действиями персонала Абонента или посторонних лиц.

5.5. Водоснабжающая организация не несет ответственность за границей балансовой принадлежности
Абонента, а также за ущерб, возникающий в связи с неполадками систем водоснабжения Абонента.

6. Рассмотрение споров

6.1. Все споры сторон, связанные с заключением, изменением (дополнением) и расторжением настоящего
Договора, разрешаются путем урегулирования на взаимной основе. При недостижении согласия по указанным
вопросам сторона, направившая протокол разногласий, вправе обратиться за разрешением спора в
Арбитражный суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. До передачи споров на рассмотрение суда стороны принимают меры по их урегулированию в
досудебном (претензионном порядке). Претензия должна быть рассмотрена получившей ее стороной и на нее
дан письменный ответ в течение 10 дней с даты получения.

7. Прочие условия Договора
7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному для каждой из сторон.
7.2. В своих взаимоотношениях стороны руководствуются настоящим Договором и Правилами

пользования коммунальными водопроводами.
7.3 Для постоянной связи и согласования различных вопросов, связанных с отпуском и прекращением

водоснабжения выделяется ответственное уполномоченное в лицо:
от Абонента:___________________________________

(должность, Ф.И.О.)
от Водоснабжающей организации: главный инженер Галлямшин М.Ф,

(должность, Ф.И.О.)
7.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и в соответствии с п. 2 ст. 425 ГК РФ

распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г., а по расчетам
до полного завершения сторонами своих обязательств.

7.5 Данный Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному
для каждой из сторон.

8. Приложения
1. Расчет нормативной потребности в воде и стоимости услуг на 2025 год.
2. Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей

водоснабжения.
3. Постановление Госкомитета РБ по тарифам 05.11.2024 года № 344

9. Адреса и реквизиты сторон

Водоснабжающая организация: Абонент:

ООО «Тепловик» МОБУ Башкирская гимназия с. Болынеустьикинскчх

452550 РБ Мечетлинский район
с. Болынеустьикинское ул. Мира, 17а
р/с 40702810506000011431
Башкирское отделение №8598 ПАО Сбербанк г. Уфа
БИК 04873601
к /с30101810300000000601
ИНН 0236005440 КПП 023601001
ОКПО 86130019
ОКТМО 80642415
e-mail: teplovikl02@mail.ru
тел.:8(34770) 2-13-44,2-15-90

Директор____________________А.С. Хайретдинов
М.П.

452550, Республика Башкортостан, Мечетлинский район,
с. Болынеустьикинское, ул. Молодежная, 8
л/счет 20002020300, 21002020300
Казн.счет 03234643806420000100
ЕКС 40102810045370000067
Отделении - НБ РБ Банка России(УФК по Республике
Башкортостан г. Уфа)
БИК 018073401
ИНН 0236003027 КПП 023601001

/ З.Х.Абубакирова /

mailto:teplovikl02@mail.ru

Приложение № 1
к Договору № 9/2025

от «____»____________ 202 г.
РАСЧЕТ

нормативной потребности в воде и стоимости услуг на 2025 год

№
Наименование

периода
(месяца)

Тариф,
руб./мЗ

Количество
воды, мЗ/мес.,

для ул.
Молодежная,8

Общая
стоимость,

руб.

1 Январь 40,87 458 18 718,46
2 Февраль 40,87 458 18 718,46

3 Март 40,87 458 18 718,46
4 Апрель 40,87 458 18 718,46

5 Май 40,87 458 18 718,46
6 Июнь 40,87 458 18 718,46

7 Июль 46,44 458 21 269,52
8 Август 46,44 458 21 269,52
9 Сентябрь 46,44 458 21 269,52

10 Октябрь 46,44 458 21 269,52
11 Ноябрь 46,44 458 21 269,52

12 Декабрь 46,44 458 21 269,52
И того 5496 239 927,88

Водоснабжающая организация:

Общество с ограниченной ответственностью
«Тепловик»

Абонент:

Муниципальное общеобразовательное бюджетное
учреждение Башкирская гимназия с.

Большеустьикинское муниципального района
Мечетлииский район Республики Башкортостан

Хайретдинов А.С. _________________________ Абубакирова З.Х.

Приложение № 2
к Договору № 9/2025

от « _ _ » ____________ 202 г.

АКТ

разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей водоснабжения.

с. Большеустьикинское «____» __________  202 г.
*

Мы, нижеподписавшиеся, Общество с ограниченной ответственностью «Тепловик», именуемое в
дальнейшем «Водоснабжающая организация», в лице директора Хайретдинова Алмаза Сиражетдиновича,
с одной стороны и Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение Башкирская гимназия с.
Большеустьикинское муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, именуемое
в дальнейшем «Абонент», в лице директора Абубакировой Зульфии Хатмулловны, с другой стороны,
составили настоящий Акт, определяющий границы балансовой принадлежности и эксплуатационной
ответственности между ООО «Тепловик» и МОБУ Баш кирская гимназия с. Большеустьикинское но
адресу: 452550, РБ, Мечетлинский р-н, с. Большеустьикинское, ул. Молодежная, 8 .
Перечисленное ниже оборудование находится на балансе:

1. ООО «Тепловик»:
Магистральная линия водоснабжения о 100 мм;

2. МОБУ Башкирская гимназия с. Большеустьикинское :
Участок трубопровода о_____мм от границы раздела, отключающая арматура кран шаровой о20
мм, узел учета холодной воды, врезка в существующие объекты водоснабжение, бетонный колодец.

Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности располагается в местах
врезки в магистральную линию водоснабжения, схема прилагается.

Схема
Балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей водоснабжения

(составлена без учета масштаба).

Водоснабжающая организация:

Общество с ограниченной ответственностью
«Тепловик»

Хайретдинов А.С.

М.П.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Абонент:

Муниципальное общеобразовательное бюджетное
учреждение Баш кирская гимназия с.

2 МуНИцИпальн0Г0 района
i район Республики Башкортостан

Абубакирова З.Х.

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"
Идентификатор: 294f8292-97f5-4464-9b57-6bl45092e5ff

ОТПРАВЛЕНО ООО "ТЕПЛОВИК", ХАЙРЕТДИНОВ АЛМАЗ 28.12.24 06:58
СИРАЖЕТДИНОВИЧ, ДИРЕКТОР (MSK)

УТВЕРЖДЕНО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 14.01.25 09:01
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БАШКИРСКАЯ ГИМНАЗИЯ (MSK)
С.БОЛЬШЕУСТЬИКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН,
Абубакирова Зульфия Хатмулловна, директор

Сертификат 0276076F0051B2EEA0427B0E5DB9B684BC

Сертификат 00AFB4E879C65720E82FO1BD9E08CD74C9